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 چکیده

ثر در عوامل اجتماعی و اقتصادی مؤبی به به دلیل اهمیت مسئله تخریب منابع طبیعی کشور و با هدف دستیا

صلو، تخریب مراتع، این پژوهش در شهرستان نمین انجام گرفت. جامعه آماری این تحقیق در سه روستای ساق

ار پژوهش در نفر در سه روستا بودند. ابز 326 برداران ذینفعنفر و بهره 1279آغزمان کندی و تیفیه در مجموع 

شده  بندیگیری تصادفی طبقه( با روش نمونهبرداران )خانوارهانفر از بهره 21این تحقیق پرسشنامه بود که 

ساس دیدگاه کارشناسان و پایایی آن با گرفتند. روایی پرسشنامه بر ا صورت پیمایشی مورد مصاحبه قراربه

 22Ver.PSSSافزار های حاصل با استفاده از نرماستفاده از آزمون ضریب آلفای کرونبا  بررسی شد. سپس داده

ین بانه از ها، ناکافی بودن میزان درآمد سالیمورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. نتایج نشان داد بین متغیر

برداران در های آموزشی و ترویجی در حد نیاز و مشارکت دادن بهرهعوامل اقتصادی و عدم تشکیل دوره

ین پذیری از بیت مناسب و حس مسئولیتهای مرتعداری در سطح بسیار محدود و نبود مدیراجرای طرح

 برداریهار و شیوه بهربردشوند. تعداد بهرهثر در تخریب مراتع محسوب میعوامل اجتماعی ازجمله عوامل مؤ

وضع  های زندگی وثیر را در تخریب و از بین بردن مراتع داشتند. همچنین تعداد دام و هزینهبیشترین تأ

ه اتوجه بشوند. بسوب میثر محامرار معاش در روستا از عوامل مؤ رای گذراندنبرداران مرتعی باقتصادی بهره

رآمد و دثیر داشتند ازجمله میزان دانش و آگاهی، بهبود وضعیت، هایی که در تخریب مراتع تأنتایج، مؤلفه

ه کائینجهای محلی بودند. بنابراین، از آهای آموزشی و مشارکت ذینفعان و تشکلگذاری دورهمعیشت و اثر

-های مرتعحتوان با واگذاری طرمین علوفه موردنیاز دام با کمبود مراتع مواجه هستند، میروستائیان برای تأ

ش تخریب ریزی شده در کاههای ذینفع با رعایت ضوابط و اجرای مدیریت برنامهداری و اصلاح مراتع به گروه

 مراتع اقدام نمود. 

 

 ن.، شهرستان نمیروستاییان ، مشارکتبرداری مرتعبهرهتخریب مرتع، اقتصاد دامداری،  واژگان کلیدی:

                                                 
* moameri@uma.ac.ir 
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 ( مقدمه1

ابسته ه آن وکرانی است که حیات مادی انسان بمنابع طبیعی و محیط پیرامون ما بخشی از ثروت بی

معیت و افزایش ج شود. باطبیعی تامین میهای مادی انسان از منابع ها و نیازاست. بسیاری از خواسته

بیعی در طمنابع  رو هر روز نقشیابد. از اینمندی از منابع فزونی میشرفت تکنولو ی، تقاضای بهرهپی

 طبیعیع از مناب برداری مطلوبشود. بیان این نکته حائز اهمیت است که بهرهتر میزندگی انسان حیاتی

نجر م منابع ودی اینواند به نابتبرداری نادرست میتواند ضامن ماندگاری و توسعه پایدار باشد و بهرهمی

رداری ب(. امروزه تخریب منابع طبیعی و بهرهand Harris, 2055: 99  Brown؛2: 1390شود )مرادی، 

 40های توسعه است. حدود ه برنامههای فرا راترین و جدیدترین چالشمهم رویه از این منابع، ازجملهبی

ف تخریب است که کل اراضی کره زمین، متاثر از اشکال مختلدرصد از  75میلیارد هکتار، به عبارت دیگر 

های الیتدم انجام فعدرصد از جمعیت جهان را در معرض تهدید جدی قرار داده است و در صورت ع 15

یزان ر(. برنامه2 :1394ثر، تخریب با نرخی افزایشی تداوم خواهد یافت )موسوی و همکاران، پیشگیرانه مؤ

 باشند و داشته عه، باید همپوشی سه فعالیت اقتصادی، اجتماعی و محیطی را مدنظراندرکاران توسو دست

از  تماعی رالت اجبرای رسیدن به توسعه اکولو یک، محو کامل فقر را در دستور کار خود قرار دهند و عدا

د شونمیع یب مراتای که باعث تخردهد که دو عامل عمدهیاد نبرند. چراکه نتایج برخی مطالعات نشان می

ی و افتخار الدینباشد )رکنهای انسان در درجه اول و شرایط اقلیمی در درجه دوم میشامل فعالیت

 (.30: 1378حسینی، 

مین زای در کره های ویژههای طبیعی یک کشور و اکوسیستمترین ثروتها و مراتع ازجمله مهمجنگل

ها افتگی کشوریهای توسعهنوان یکی از شاخصهعبه های عمرانیگونه که فعالیتشوند. همانمحسوب می

های رین شاخصتعنوان یکی از اصولیمنابع طبیعی نیز به هستند، سطح مراتع و تنوع  نتیکی در حوزه

 ک منطقه،لاً در یروند. از موارد دیگر اهمیت مراتع، حفاظت از خا  است. اصوشمار مییافتگی بهتوسعه

عادل آب ع در تگیاهی مراتع با فرسایش خا  وجود دارد. از سوی دیگر مراتارتباط تنگاتنگی بین پوشش 

های ( فعالیت168-135: 1389ی )(. کردوان231-230: 1390کنند )امیرنژاد،و هوا نقش اساسی ایفا می

ناطق مژه در ویهای زراعی بهانسانی را پیرامون این موضوع به مواردی همچون تبدیل مراتع به زمین

چیدن  و نیز کوهی و همچنین دشتی، تهیه آ وقه برای دام از طریق قطع شاخه گیاهانو پای کوهستانی

اری و مرتعد رویه، چرا در زمان نامناسب، عدم اطلاع از اصول صحیح دامداری وعلف مراتع، چرای بی

 حریق خلاصه نموده است.  

 اکنونشد که هم ه وضعیتیرویه و مدیریت غیراصولی مراتع منجر ببرداری بیچندین دهه بهره

مومی و های ععرصه ترینان وسیععنوهای مرتعی بهها مشاهده نمود. اهمیت عرصهتوان در این عرصهمی

وفه را ولید علکه کاهش تبر اینجانبه است. تخریب کمی و کیفی مرتع علاوهمشتر  نیازمند توجهی همه

یست حیط زمفزایش سرعت رواناب و سیل، فشار به در بر دارد، تخریب و فرسایش خا ، هدررفت آب و ا

ال دنبگر بهگردی و چندین پیامد دیهای طبیعت نتیکی، کاهش عرصه گیاهی و جانوری و تقلیل تنوع

 پیوندد. وقوع میتخریب مراتع به
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ان عنوع بهین منابها و مراتع و تلاش در جهت احیای اخیر، مقابله با عوامل تخریب جنگلهای أدر دهه

مراتع و  وها گلباشد. اما، باتوجه به وسعت زیاد جنگامی اساسی و ضروری در راستای توسعه پایدار می

برداران بهره رسد که مشارکتنظر مینیاز به نیروی انسانی زیاد جهت حفاظت و احیای این منابع، به

(. به هر Jalali and Karami, 2006: 2-5های مذکور بهترین راهکار برای توسعه این منابع باشد )عرصه

عه را اه توسگنظران چنان جایگاهی یافته است که حال امروزه مشارکت مردم در روند توسعه نزد صاحب

ائل جموعه مسه به ماند. باتوجاند و یا مشارکت را وسیله و هدف توسعه  کر کردهمعادل با مشارکت دانسته

ئل وی مساها بیشتر رمنظور حفاظت از عرصهیعی بهمطر  شده لازم است که دستگاه متولی منابع طب

 مراتع و ام ازددهی و خروج مربوط به دام و دامداری متمرکز شود و با استمرار درست اجرای طر  سامان

 داری تا حدود زیادی بار تخریب مراتع را کاهش دهد. گیری علم درست مرتعکاربه

معه ترین رکن معیشت جاعی از مراتع است که مهمشهرستان نمین در استان اردبیل شامل سطح وسی

دم صلی مراشود. به عبارتی دیگر دامداری و دامپروری از مشاغل روستایی در این منطقه محسوب می

ه دلایل خیر بهای ابومی این ناحیه است که متکی به تامین علوفه از مراتع است. با این حال در سال

براین . بناقرار گرفته و از سطح اراضی مرتعی کاسته شده است مختلفی مراتع این منطقه تحت تخریب

ناسایی ها بایستی اقدام به شهای مرتعی و کاهش تخریب آنرسد در جهت حمایت از اکوسیستمنظر میبه

تماعی ی و اجرو هدف اصلی این تحقیق بررسی عوامل اقتصاددلایل این تخریب در منطقه نمود. از این

 .استه کندی و تیفیدر روستاهای ساقصلو، آغزمان تع شهرستان نمین)اردبیل(یب مراموثر بر تخر

 

 ( مبانی نظری2

عث گر باامروزه رشد سریع جمعیت و به تبع آن مشکلات اقتصادی و اجتماعی بیش از هر زمان دی

 اصلی عامل تخریب و تهدید منابع طبیعی تجدیدشونده، از جمله جنگل و مرتع شده است. از آنجاییکه

ر ازمند کاراتع نیمگیری از تخریب، حفظ، اصلا  و احیای برداران هستند، لذا جلوتخریب مراتع خود بهره

تصادی و ئل اقآموزشی و ترویجی وسیعی است. بنابراین قبل از انجام هر نوع برنامه اصلاحی باید مسا

 همکاری خود اجتماعی مردم ساکن در آن عرصه را شناخت و بر اساس این مسائل و مشارکت و

ریزی کرد. از سوی دیگر، تخریب منابع طبیعی ممکن است سبب برداران برای هر منطقه برنامهبهره

شود کاوی و غیره های اقتصادی سنتی مناطق روستایی مانند دامداری، کشاورزی، معدنتضعیف فعالیت

گانه و یشود )محمدیها میایداری آنکه توجه به افزایش تنوع اقتصادی مناطق روستایی باعث بهبود پ

عوامل اقتصادی و اجتماعی موثر بر  ( در بررسی82-81: 1391(. غلامپور و همکاران )58: 1393ولائی، 

 وچرای زودرس  تخریب مراتع منطقه اشتهارد شهرستان کرج بیان کردند که افزایش تعداد دام و دامدار،

 طبیعی و منابع ها و درختان، تغییر کاربری اراضیخارج از ظرفیت، رقابت در چرا، قطع و برداشت بوته

 ریب است.ثر بر تخترین عوامل مؤن از مراتع جزه مهمکنندگاهای استفادهمرتع به اراضی کشاورزی، تضاد

 ترین عوامل تخریب در منابع طبیعی را چرای سنگین( نیز یکی از مهم168: 2011رودگرمی و همکاران )

 ها دانستند.رس دامو زود
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بر اساس مطالعات گوناگون مشهود است که بیش از نیمی از مراتع جهان بیش از حد ظرفیت خود 

ها و مراتع که میزان تخریب سطح جنگلنحویاند. بهشوند و مستعد فرسایش و تخریب شدهچرا می

 زاده و(. حسین152: 1390مترمربع در ثانیه برآورده شده است )رودگرمی و همکاران،  360کشور 

( بیان کردند که شرایط اقتصادی ضعیف و درآمد کم روستائیان حوزه آبخیز 254: 1398همکاران )

شهر سبب تخریب مراتع منطقه شده و در ادامه نبود بستر مناسب برای ازدواج جوانان، انارچای مشکین

اشته است. ثیر را در مهاجرت روستائیان دنان از آینده فرزندان، بیشترین تأنبود شغل و عدم اطمی

بردار، تعداد زیاد ( معتقد است که مشکلات مدیریت مراتع کشور تعداد زیاد بهره95: 1390کریمیان )

گذاری و اصلا  و توسعه مراتع را با برداران با بنیه اقتصادی پایین که شرایط لازم برای سرمایهدام و بهره

مورد تخریب منابع طبیعی صورت گرفته،  . بیشتر تحقیقاتی که در ایران دراستکنند، چالش مواجه می

طبیعی در برگیرنده مباحث فنی منابع طبیعی و عوامل تخریب بوده، اما بسیاری از عوامل تخریب منابع 

: 1395راد و همکاران )اجتماعی و وضعیت مدیریت منابع طبیعی دارد. رئوفی -ریشه در مسائل اقتصادی

زاده و دانند. هندیپذیر نمیهای توسعه پایدار را امکان( مدیریت مراتع بدون نگرش به مقوله349

بر، ( بیان کردند که فاکتورهای افت منابع آب زیرزمینی، کشت محصولات آب145: 1397همکاران )

گذار هستند که نهایتا تخریب ثیرو چرای دام در تخریب محیط زیست تأاستفاده از کود شیمیایی 

شود. ه کاهش قدرت اقتصادی و افزایش فقر خانوارهای روستایی میزیست و منابع طبیعی منجر بمحیط

Amirnejad and Rafee (2009: 720) ریزی، بیان نمودند که در حفظ و احیای مراتع، هر نوع برنامه

گیری متمرکز و بدون حضور و مشارکت مردم ناموفق بوده است. بنابراین گذاری و تصمیمسیاست

کید بر مشارکت مردم در ان یک نیاز و ضرورت مطر  است و تأعنوبهاستفاده از مشارکت مردمی 

ترین راهکار حفظ این منابع است. ترین و آسانعنوان نزدیکهای پیرامون منابع طبیعی بهتصمیم

ترین دلایل تخریب ( در مطالعه خود گزارش کردند که مهم508: 1387همچنین، انصاری و همکاران )

رویه مل مربوط به دام و دامداری شامل افزایش تعداد دام و دامدار، چرای بیمنابع طبیعی کشور، عوا

برداران از مراتع )چرای زودرس، چرای طولانی، و چرای شدید یا خارج از ظرفیت( و تضادهای بین بهره

تنها منفعت نیز در مطالعات خود نشان دادند که نه Huntsinger and Fortmann (1990: 147)است. 

زه مرتع ها ازجمله سطح سواد، سن، درآمد، محل سکونت و انداها و گرایشعوامل اجتماعی، ارزشبلکه 

های جنگلداران کالیفرنیایی ها در بررسی شیوه مدیریت و خواستهثر است. آنبرداران مؤبر تصمیم بهره

 et al (2019: 205)شناختی بر تصمیم افراد موثر بوده است. های جمعیتتر ویژگیپی بردند که بیش

Aliyev تواند ها میها و طر های محلی در پرو هبر این باورند که دخالت و مشارکت روستائیان و گروه

ها همراه داشته باشد. بنابراین دخالت دادن افراد محلی در تمامی مراحل طر مزایای فراوانی را به 

ثر در اجرای تواند گامی مؤها میگیریتصمیم رها دآن ویژه مشارکت دادن)تدوین و اجرا و ارزشیابی( به

 کند که در مناطق جنوب شرقی اتیوپی،بیان می Aliyi (266 :2019)موفق آن طر  باشد. همچنین، 

های نادرست کاربری اراضی سبب تخریب رویه، تغییر اقلیم و سیاسترشد جمعیت، کشت و کار بی

بردارن، چرای شدید در و بهره م ریختگی چرخه کوچ دامهشوند که در نتیجه این امر باعث بهمراتع می
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 et al (2021: 1)شود. کاهش توان اقتصادی مرتعداران می برخی مراتع و کاهش تولید دام و نهایتاً

Gambella  از  که سبب ایپو ندآیفر کیعنوان ، بهاراضی بیتخر یابیارز یبرانیز در تعیین چارچوبی

تفکر  ،شودی میمحل یهاستمیدر س یاجتماع-یاقتصاد یریپذح انعطافو سط یعیبردن منابع طب نیب

ی در عیمنابع طب بیتخرجتماعی ا-یبعد اقتصادبرای  مناسب یریتفس یالگو کیعنوان بهرا  یآورتاب

 ندهیو ارتقا توسعه آ یخارج عواملواکنش به  یبرا یمحل ستمیس کی ییتوانا را یآورتاب نظر گرفته و

  .کنندمی فیتعر

 

 ( روش تحقیق3

سال در منطقه  15جامعه آماری شامل افراد بیشتر از تحلیلی است. -این پژوهش از نوع توصیفی

باشند )مرکز آمار خانوار می 283نفر جمعیت و  1279. روستاهای مورد مطالعه دارای استمطالعه  مورد

دلایل تخریب مراتع، پرسشنامه  اطلاعات مرتبط باابزار اصلی در این تحقیق برای کسب  (.1395ایران، 

گویه و با  13 باموثر بر تخریب مراتع  1بود. پرسشنامه مورد استفاده بر اساس سه شاخص عوامل اجتماعی

و سایر  (10E, ……3, E2, E1E) گویه با کدهای 10با  2(، عوامل اقتصادی13S, ……3, S2, S1S)کدهای 

(. 1تنظیم شدند )جدول  (10O, ……3, O2, O1Oای )گویه با کده 10موثر بر تخریب مراتع با  3عوامل

(، 5ای شامل خیلی زیاد )با ارزش عددی ها بر اساس طیف لیکرت پنج گزینههمچنین، هر کدام از گویه

(، و خیلی کم )با ارزش 2(، کم )با ارزش عددی 3(، متوسط )با ارزش عددی 4زیاد )با ارزش عددی 

 ( مورد سنجش قرار گرفتند. 1عددی 
 

 هاآن به شده داده کدهای و برداران مراتع در روستاهای موردمطالعهاز بهره شده انجام هایپرسش .1جدول  

موضوعات 

 اصلی

کد هر  ها یا سوالاتگویه

 سوال

 

ی
اع
تم
اج
ل 
وام
ع

 

 1S است؟ تاثیرگذار هاآن تخریب میزان بر حد چه تا مراتع از مشاعی برداریبهره شما نظر به

 2S است؟ تاثیرگذار تعمرا تخریب میزان بر حد چه تا عرفی سامان این در برداریبهره در رقابت تاثیر شما نظر به

 3S ؟بوط استکنندگان غیرمجاز مربه نظر شما تخریب مراتع در این سامان عرفی تا چه حد به استفاده

 ..( در سامان.اری و کرکاری، بوتهبرداران تا چه حد حاضر به انجام عملیات اصلا  مرتع )بذبه نظر شما بهره

 عرفی خود هستند؟

4S 

اری( ر  مرتعدنه یا طبرداران تا چه حد کنترل تعداد دام مجاز )دام مندرج در پروادر این سامان عرفی بهره

 کنند؟را رعایت می

5S 

 6S کنند؟یبرداران تا چه حد زمان ورود و خروج دام از مرتع را رعایت مدر این سامان عرفی بهره

رتع متباط با عملیات اصلا  و مدیریت ترویجی در ار-های آموزشیدر این سامان عرفی تا چه حد کلاس

 شود؟تشکیل می

7S 

 8Sبرداران( را تا چه حد در تخریب مراتع این سامان عرفی موثر مشکلات محلی و قومی )عدم توافق بین بهره

                                                 
1. Social parameters 
2.  Econamic parameters 
2. Other parameters       
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 دانید؟می

 9S شود؟شما می های عرفی همجوار موجب تخریب مراتعت و اختلافات با سامانبه نظر شما تا چه حد مشکلا

 اثیرگذارتمراتع  برداران تا چه حد بر میزان تخریببه نظر شما عدم تمایل به شغل دامداری در بین بهره

 است؟

10S 

 11S نید؟داع میمراتبردار )دام مازاد بر ظرفیت پروانه چرا( را عامل تخریب تا چه حد تعداد دام بهره

 12S ست؟بوده ا رسانی کارشناسان منابع طبیعی در خصوص تهیه طر  مرتعداری و اثرات آن تا چه حداطلاع

 13S ؟باشدمی ا چه حدرسانی و آگاهی شما از اجرای طر  مرتعداری در مرتع و مفاد قرارداد آن تمیزان اطلاع

 

ی
اد
ص
قت
ل ا
وام
ع

 

ه حد چولت تا دهای اصلا  مرتع از طرف تی و تسهیلات اعتباری در راستای طر میزان ارائه خدمات حمای

 باشد؟می

1E 

 2E به نظر شما کاهش میزان تولید علوفه در دهه اخیر تا چه میزان بوده است؟

 3E ست؟رگذار اچر مزارع کشاورزی )بقایای محصولات کشاورزی(، تا چه حد بر کاهش تخریب مراتع تاثیپس

 4E ؟گذار استپایین مردم روستا در میزان تخریب مراتع تاثیرچه میزان نبود شغل مناسب و درآمد تا 

 5E ذار است؟گتع تاثیرزایی در میزان تخریب مراگذای و کارآفرینی و اشتغالهای سرمایهتا چه حد نبود فرصت

 6E ت؟ذار اسگسامان عرفی تاثیر تا چه میزان کم بودن سطح زمین کشاورزی مردم، در تخریب مراتع این

 7E آیا میزان مراتع واگذار شده از طرف دولت در راستای تامین علوفه دامداران کافی است؟

 8E دهد؟آیا واگذاری مراتع به مردم )ممیزی مرتع(، تخریب مراتع را کاهش می

سط تر( تو)کسب درآمد بالابا توجه به افزایش قیمت دام و رقابت برای افزایش تعداد دام در مرتع 

 تع موثر می باشد؟برداران، تا چه حد در تخریب مربهره

9E 

 10E شود؟های چندمنظوره میتا چه حد از مراتع این سامان عرفی استفاده

 

ل
وام
 ع
یر
سا

 

 1O کند؟آیا دولت با متخلفین و مخربان مراتع برخورد می

ه حدی فی در چهای اصلا  و احیاه مراتع این سامان عرو ههای  یربط در انجام پرمیزان همکاری دستگاه

 است؟

2O 

 3O ؟آیا وجود فساد اداری و عدم رعایت ظوابط قانونی در تخریب مراتع روستا تاثیر داشته است

 استفاده تائیانهای مرتعداری تا چه میزان از اطلاعات و دانش روسکارشناسان منابع طبیعی در اجرای طر 

 کنند؟می

4O 

 5O د؟افته هستنیخریببرداران تا چه میزان مایل به همکاری با مسئولان در زمینه اصلا  و احیاه مراتع تبهره

 6O میزان تبدیل مرتع به کشاورزی یا تغییر کاربری در این سامان عرفی چقدر است؟

ر داشته تع تاثیبر تخریب مراهای غیرقانونی در این سامان عرفی چقدر وسازمیزان ویلاسازی و اجرای ساخت

 است؟

7O 

 8O شود؟های گردشگری از این منطقه باعث تخریب مراتع میتا چه حد استفاده

 9O شود؟های چرایی اجرا میآیا در این سامان عرفی سیستم

وده ثر باتع موهای مرتعداری چه میزان به کاهش تخریب مریجاد راهکار و استفاده از دانش نوین در طر ا

 است؟

10O 

 

 10الی  5ها و توان تحقیق و پژوهشگر، از بین خانوارها حدود در گام بعد باتوجه به امکانات، هزینه

 Abu Hammad andعنوان حجم نمونه در نظر گرفته شدند )سرپرستان خانوار( به ها )ترجیحاًدرصد آن

Tumeizi, 2010: 219 ،؛ نوربخش و اکبرپور 44: 1390یشرو، ؛ پناهی و پ107: 1390؛ رضوانی و شاهچراغ

(. در گام بعد باتوجه به تعداد خانوارهای هر روستای هدف، حجم نمونه تعیین و 131: 1390سراسکانرود، 

پرسشنامه، در  11خانوار تعداد  150طوریکه در روستای ساقصلو با سهم هر روستا مشخص شد. به
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 6خانوار تعداد  50نامه و در روستای تیفیه با پرسش 4خانوار تعداد  25کندی با روستای آغزمان

 صورت تصادفی انجام شد.گیری از خانوارها نیز بهپرسشنامه تکمیل شد. نمونه

داری مرتع برای افزایش روایی محتوای پرسشنامه از نظرات کارشناسان و متخصصان منابع طبیعی و

دار این ه مقکه هر چ رونباخ بررسی شد،پایایی آن با استفاده از آزمون ضریب آلفای ک استفاده شد و

تر خواهند ها همگنضریب به یک نزدیکتر باشد، همبستگی درونی بین سوالات بیشتر و در نتیجه پرسش

ها از طریق مراجعه حضوری، مشاهده و مصاحبه در روستاهای هدف تکمیل شدند. پرسشنامه. بود

رکز ها، اسناد و منامهز طریق مطالعه مقالات، پایاناطلاعات علمی پایه مرتبط با موضوع تحقیق اهمچنین 

 ت.( ارائه شده اس2مشخصات کلی روستاهای موردمطالعه در جدول )دست آمد. آمار ایران به
 

 مطالعه . مشخصات کلی روستاهای مورد2 جدول

 مشخصات روستا روستای ساقصلو روستای آغزمان کندی روستای تیفیه

 بخش نمین نمین نمین

 دهستان دولت آباد دولت آباد ج جنوبیویلک

 وسعت مرتع )هکتار( 282  25  92/75

 تعداد جمعیت )نفر(  1000  96  183

 بردار )نفر(تعداد بهره 200 25  101

 تعداد کل دام )راس( 4000 260 3501

 تعداد پروانه چرا پروانه )فقط شورا( 2 نام معتمدین محل( یک )پروانه به یک

 

تحلیل قرار  ومورد تجزیه  22Ver.SPSSافزار ها با نرمبندی اطلاعات، دادهآوری و دستهعپس از جم

د. ستفاده شال والیس انحراف معیار و آزمون کروسکاهای فراوانی، میانگین، گرفت و در انجام آن از آماره

ن آزمون ست. ایا )ANOVA(طرفه آزمون کروسکال والیس معادل ناپارامتری آزمون تحلیل واریانس یک

ر این آزمون دها رود. فرضیهکار میای( بهله)یا فاص ایهای بیش از دو نمونه رتبهبرای مقایسه میانگین

نظر  را از هادهد و جهت بزرگتر یا کوچکتر بودن گروهبدون جهت است، یعنی فقط تفاوت را نشان می

ین سه بداری یمنظور بررسی تفاوت معنبه دهد. بنابراین از آزمون کروسکال والیسمیانگین نشان نمی

 روستای مورد مطالعه استفاده شد. 

آباد و تدهستان دول کندی ازمطالعه در این پژوهش، سه روستای ساقصلو، آغزمان مورد محدوده

شهرستان (. 1باشد )شکل روستای تیفیه از دهستان ویلکیج جنوبی در شهرستان نمین استان اردبیل می

قرار دارد.  متر از سطح دریا 1700ای کوهستانی و در حاشیه دریای خزر با ارتفاع متوسط نطقهنمین در م

شود. ل میدرصد از کل مساحت استان اردبیل را شام 5/5کیلومتر مربع است که حدود  1037وسعت آن 

خش ب سه دارای های ملایم است وشهرستان نمین دارای آب و هوایی معتدل، زمستان سرد و تابستان

دهیاری  41ادی و آب 91دهستان،  7)مرکزی، ویلکیج و عنبران( و سه شهر )نمین، آبی بیگلو و عنبران( و 

هان های اهلی، منابع  نیتکی، گیاموردنیاز دام باشد. مراتع شهرستان نمین نقش مهمی در تامین علوفهمی

 (. Ghorbani et al., 2020: 100) گردی و اکوتوریسم در منطقه دارندهای بومداروئی و فرصت
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 های مورد بررسی در شهرستان نمین. نقشه محدوده مورد مطالعه و روستا1شکل 

 

 های تحقیق( یافته4

 توصیفی هاییافته

ها برداران در نواحی روستایی مورد مطالعه برخی ویژگیمنظور آشنایی با چگونگی فعالیت بهرهبه

ارائه شد.  (3و مقدار درآمد آنها بررسی و نتایج در جدول ) شامل جنسیت، سن، تحصیلات، شغل اصلی

 7/57دهندگان مرد بوده، حدود درصد پاسخ 81دهد، از نظر جنسیت همانطور که نتایج جدول نشان می

دهندگان دارای درصد پاسخ 6/47سال قرار داشتند،  50تا  15دهندگان در محدوده سنی درصد پاسخ

دهندگان مشترکا کشاورزی و دامداری است و به درصد پاسخ 3/33ل اصلی تحصیلات ابتدایی بوده، شغ

میلیون ریال  100دهندگان بیشتر از درصد پاسخ 81ترین فاکتورهای اقتصادی، درآمد عنوان یکی از مهم

 است. 
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 مشخصات توصیفی جامعه تحقیق. 3جدول 

 درصد فراوانی سطوح متغیر برداران ویژگی فردی بهره

 19 4 زن سیت جن

 81 17 مرد 

 9/42 9 15-30 سن

 50-31 9 9/42 

 50< 3 3/14 

 19 4 بی سواد تحصیلات

 6/47 10 ابتدایی 

 8/23 5 راهنمایی 

 8/4 1 دیپلم 

 8/4 1 فوق دیپلم و لیسانس 

 3/14 3 دامداری شغل اصلی

 8/23 5 کشاورزی 

 3/33 7 دامداری و کشاورزی 

 6/28 6 سایر 

 8/4 1 10000000-50000000 ان درآمد )ریال(میز

 100000000-50000000 3 3/14 

 100000000< 17 81 

 

 های مرتعداری در منطقه مورد مطالعه و میزان( نتایج مربوط به وضعیت اجرای طر 4جدول )

 2/95دهد، دهد. همانطور که نتایج نشان میها را نشان میبردارن در اجرای این طر مشارکت بهره

ها و همکاری در ممیزی و های مرتعداری، مشارکت در تهیه طر برداران در اجرای طر درصد بهره

های آموزشی و ترویجی برداران نیز در کارگاهدرصد بهره 81تفکیک مراتع، نقشی نداشتند. همچنین، 

 شرکت نکردند.

 
 دهندگانای پاسخحرفه هایویژگی از برخی نتایج . 4 جدول

 درصد فراوانی سطوح متغیر متغیر

 8/4 1 بله اجرای طر  مرتعداری در روستا/سامان عرفی 

 2/95 20 خیر

 8/4 1 بله های مرتعداری سامان عرفیمشارکت در تهیه طر 

 2/95 20 خیر

 8/4 1 بله همکاری در ممیزی مراتع سامان عرفی

 2/95 20 خیر

 19 4 بله شرکت در کارگاه های آموزشی و ترویجی

 81 17 خیر

 

برداران در مورد تخریب مراتع در سه ( نتایج توصیفی مربوط به دیدگاه شخصی بهره5در جدول )

عوامل موثر »برداران در موضوع اصلی دهد که از نظر بهرهموضوع اصلی ارائه شده است.  نتایج نشان می

بهبود وضعیت اقتصادی  ، ارائه خدمات و تسهیلات دولتی جهت«مراتع تخریب میزان در کاهش
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 222 ...عوامل مؤثر بر تخریب مراتع 

 

 

دهندگان را به خود درصد پاسخ 9/91ثیر را داشته است و این گویه حدود برداران بیشترین تأبهره

برداران معتقدند که عدم درصد از بهره 2/76بندی مشکلات مراتع، تخصیص داد. در موضوع الویت

شوند. در موضوع انتظار یترین مشکلات تخریب مراتع محسوب منظارت و مدیریت مسئولان، مهم

برداران، عامل کنترل ورود و درصد از بهره 2/95برداران از مسئولان برای استفاده بهینه از مراتع، بهره

طور دانند، که این مورد بهثر در کاهش تخریب میترین عامل مؤم به مراتع را کلیدیخروج دا

است. چراکه امروزه با توجه به افزایش قیمت ثر داران نیز مؤبرغیرمستقیم در وضعیت اقتصادی بهره

افزایش  کنند که این موضوع درمحصولات دامی، مرتعداران معمولا تعداد دام بیشتری وارد مرتع می

شود. بنابراین، کنترل ورود و ثر است ولی در درازمدت سبب تخریب مراتع میها مؤمدت آندرآمد کوتاه

 ت مراتع است.خروج دام از مسائل ضروری در مدیری
 

 . دیدگاه شخصی روستاییان در مورد موضوعات مطرح شده5جدول 

 درصد فراوانی هاگویه موضوع اصلی

 

 

 حال در زیر عوامل از کدامیک

 تخریب میزان تواندمی حاضر

 دهد کاهش را مراتع

 9/91 13 بردارانبهره اقتصادی وضعیت بهبود جهت دولتی تسهیلات و خدمات ارائه

 سطح تجربه، از استفاده و اصلاحی هایپرو ه اجرای در محلی جوامع دادن مشارکت

 بردارانبهره سواد و آگاهی

4 19 

 - - رسانیاطلاع و آموزش و طبیعی منابع کارشناسان توسط خدمات ارائه

 19 4 نوین راهکارهای ایجاد

 

 

 به مرتع این مشکلات شما نظر به

 عوامل از یک کدام الویت ترتیب

 است یرز

 - - مالکیت بودن نامشخص

 2/76 16 مسئولان مدیریت و نظارت عدم

 - - زودرس چرای

 - - مفرط چرای و حد از بیش دام تعداد

 8/23 5 ناکافی روستائیان درآمد

 - - بردارانبهره تعداد

 - - بردارانبهره بین رقابت و اختلاف

 بخش مسئولان در از شما انتظار

 چیست مراتع از هینهب استفاده

 2/95 20 کنترل ورود و خروج دام

 8/4 1 ملی مراتع واگذاری

 - - مرتعداری نوین هایپرو ه اجرای

 

 استنباطی هاییافته

 بر تخریب مراتع مؤثرجتماعی تحلیل عوامل ا

درج جاز منم)کنترل دام  5S(، گویه 6آزمون کروسکال والیس در جدول ) با توجه به نتایج حاصل از

 8Sاست و گویه  دارای رتبه بیشتری 08/1و انحراف معیار  18/2در پروانه مرتعداری( با سطح میانگین 

ن رتبه و درجه از کمتری 75/0و انحراف معیار  43/1برداران( با سطح میانگین )عدم توافق بین بهره

 نسبت به سوالات دیگر برخوردار است.
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 (36)پیاپی  دوم، شماره دهمفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال  223

  یپی

 

 (n=21دهندگان )باتوجه به نظرات پاسخ  تماعی موثر بر تخریب مراتععوامل اج هایگویه بندیرتبه .6 جدول

 رتبه انحراف معیار میانگین گویه

5S 81/2 08/1 1 

6S 67/2 15/1 2 

11S 52/2 36/1 3 

3S 38/2 28/1 4 

12S 33/2 43/1 5 

13S 24/2 41/1 6 

4S 19/2 93/0 7 

2S 05/2 11/1 8 

10S 76/1 99/0 9 

9S 71/1 84/0 10 

7S 62/1 07/1 11 

1S   48/1 60/0 12 

8S   43/1 75/0 13 

 

( 7ل )ر جدودثر بر تخریب مرتع در روستاهای موردمطالعه ج تجزیه واریانس عوامل اجتماعی مؤنتای

درصد بین سه  1در سطح احتمال  9Sو  1S ،3S ،4S ،6Sهای دهد که گویهارائه شده است. نتایج نشان می

دار درصد دارای اختلاف معنی 5تمال در سطح اح 10Sداری داشتند. همچنین گویه نیروستا اختلاف مع

 دند.داری نشان نداها نیز بین سه روستای موردمطالعه، اختلاف معنیبوده است. سایر گویه
 

 براساس آزمون کروسکال والیس  ثر بر تخریب مراتععوامل اجتماعی مؤهای نتایج واریانس گویه .7جدول 

 1S 2S 3S 4S 5S 6S 7S 8S 9S 10S 11S 12S 13S گویه
ره 
آما
ار 
قد
م

ی
کا

ا-
وئر
سک

 
37/8 82/0 19/12 58/14 45/4 17/13 27/3 92/3 98/8 83/7 70/4 90/4 16/0 

 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 درجه آزادی
Sig ** Ns ** ** Ns ** ns ns ** * ns ns ns 
 .دهدمی ا نشانر داریعدم معنی nsدرصد و  5 احتمال سطح در دارمعنی تفاوت *د،درص 1 احتمال سطح در دارمعنی تفاوت ** 

 

ور که نتایج ( ارائه شده است. همانط8روستاهای مورد مطالعه در جدول ) نتایج مقایسه میانگین رتبه

برداری ثیر بهره)تأ 1Sر گویه دار در سه روستا( دهای دارای اختلاف معنیدهد )در مورد گویهنشان می

 3Sویه گکندی دارای بیشترین میانگین رتبه بوده است. در مشاعی بر تخریب مراتع(، روستای آغزمان

 4Sیه ست. در گوبرداران غیرمجاز به تخریب مرتع(، روستای تیفیه دارای بیشترین رتبه بوده اثیر بهره)تأ

ای تیفیه دارای م به مراتع(، روست)کنترل ورود و خروج دا 6Sو گویه  )عدم انجام عملیات اصلا  مرتع(

کندی دارای )اختلافات سامان عرفی همجوار(، روستای آغزمان 9Sبیشترین رتبه است. در گویه 

برداران(، ره)عدم تمایل به شغل دامداری در بین به 10Sبیشترین میانگین رتبه بوده است. در گویه 

 .   روستای ساقصلو دارای بیشترین میانگین رتبه بوده است
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 224 ...عوامل مؤثر بر تخریب مراتع 

 

 

 ثر بر تخریب مراتع منطقهه روستای از نظر عوامل اجتماعی مؤس . مقایسه میانگین رتبه8جدول 

 میانگین رتبه روستا گویه

 
1S 

 

 b45/11  ساقصلو

 a50/16  کندیآغزمان

 c50/6  تیفیه

 
2S 

 

 c91/9  ساقصلو

 a50/12  کندیآغزمان

 b00/12  تیفیه

 
3S 

 

 c64/7 ساقصلو

 b75/9 کندیمانآغز

 a00/18   تیفیه

 
4S 

 

 c82/6 ساقصلو

 b75/11 کندیآغزمان

 a17/18   تیفیه

 
5S 

 

 8.59c ساقصلو

00/12 کندیآغزمان b 

 14/75a تیفیه

 
6S 

 

 8/73b ساقصلو

 8/00c کندیآغزمان

 a17/17 تیفیه

 
7S 

 

 9/14c ساقصلو

 12/00b کندیآغزمان

 13/75a تیفیه

 
8S 

 

 12/36b ساقصلو

 12/50a کندیآغزمان

 7/50c تیفیه

 
9S 

 

 12/27b ساقصلو

 15/75a کندیآغزمان

 5/50c تیفیه

 
10S 

 

 14/00a ساقصلو

 10/25b کندیآغزمان

 6/00c تیفیه

 
11S 

 

 10/77b ساقصلو

 6/25c کندیآغزمان

 14/58a تیفیه

 
12S 

 

 8/50c ساقصلو

 11/75b کندیآغزمان

 15/08a تیفیه

 
13S 

 

 10/91c ساقصلو

 b00/12 کندیآغزمان

 10/25a تیفیه
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 (36)پیاپی  دوم، شماره دهمفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال  225

  یپی

 

 ثر بر تخریب مراتعتحلیل عوامل اقتصادی مؤ

جه به نظرات ثر بر تخریب مراتع باتومؤ اقتصادیعوامل  هایگویهبندی ( رتبه9در جدول )

)کم بودن سطح زمین کشاورزی( با  6E یه، گو9باتوجه به نتایج جدول دهندگان ارائه شده است. پاسخ

اتع در کاهش ثیرگذاری ممیزی مر)تأ 8Eاولین رتبه و گویه  33/1و انحراف معیار  10/3سطح میانگین 

 است. از آخرین درجه و رتبه برخوردار 71/0و انحراف معیار  71/1تخریب مراتع با میانگین 

 
 (n=21دهندگان )تخریب مراتع باتوجه به نظرات پاسخ ثر برمؤ اقتصادیعوامل  هایگویه بندیرتبه .9جدول 

 رتبه انحراف معیار میانگین گویه
6E 10/3 33/1 1 

3E 71/2 45/1 2 

10E 75/2 07/1 3 

2E 43/2 24/1 4 

1E 24/2 33/1 5 

9E 24/2 13/1 6 

4E 19/2 25/1 7 

5E 00/2 00/1 8 

7E 90/1 99/0 9 

8E 71/1 71/0 10 

 

ر جدول العه دثر بر تخریب مرتع در نواحی روستایی موردمطواریانس عوامل اقتصادی مؤج تجزیه نتای

درصد  1در سطح احتمال  10Eو  9Eهای دهد که گویه( نشان می10( ارائه شده است. نتایج جدول )10)

درصد دارای  5در سطح احتمال  7Eو  2E ،3Eداری داشتند. همچنین گویه بین سه روستا اختلاف معنی

نشان  داریی موردمطالعه، اختلاف معنیها نیز بین سه روستادار بوده است. سایر گویهاختلاف معنی

 ندادند.
 براساس آزمون کروسکال والیس  ثر بر تخریب مراتععوامل اقتصادی مؤهای نتایج واریانس گویه .10 جدول

 1E 2E 3E 4E 5E 6E 7E 8E 9E 10E گویه

 23/0 95/1 26/2 44/5 43/0 07/0 12/2 59/0 98/5 89/5 سکوئرا-مقدار آماره کای

 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 درجه آزادی
Sig ns * * ns ns ns * ns ** ** 

 .دهدمی شاننرا  داریعدم معنی nsدرصد و  5 احتمال سطح در دارمعنی تفاوت *درصد، 1 احتمال سطح در دارمعنی تفاوت **

 

ثر بر تخریب مراتع د مطالعه از نظر عوامل اقتصادی مؤوستای مورسه ر مقایسه میانگین رتبهنتایج 

های دارای دهد )در مورد گویهطور که نتایج نشان می( ارائه شده است. همان11در جدول ) منطقه

ثیر بقایای )تأ 3E)کاهش میزان تولید علوفه( و گویه  2Eدار در سه روستا( در گویه اختلاف معنی

)واگذاری  7Eستای تیفیه دارای بیشترین میانگین رتبه بوده است. در گویه محصولات کشاورزی(، رو
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 226 ...عوامل مؤثر بر تخریب مراتع 

 

 

)افزایش قیمت دام(، روستای ساقصلو دارای بیشترین رتبه است. و در  9Eو گویه  مراتع از طرف دولت(

 کندی دارای بیشترین میانگین رتبه بوده است. های چندمنظوره(، روستای آغزمان)استفاده 10Eگویه 

 

 ثر بر تخریب مراتع منطقهه روستای از نظر عوامل اقتصادی مؤس . مقایسه میانگین رتبه11جدول 

 میانگین رتبه روستا گویه

 
1E 

 9/27b ساقصلو

 8/50c کندیآغزمان

 15/83a تیفیه

 
2E 

 10/05b ساقصلو

 6/75c کندیآغزمان

 15/58a تیفیه

 
3E 

 10/18c ساقصلو

 b00/11 کندیآغزمان

 12/50a یفیهت

 
4E 

 12/73a ساقصلو

 8/25c کندیآغزمان

 9/67b تیفیه

 
5E 

 11/27a ساقصلو

 10/38c کندیآغزمان

 10/92b تیفیه

 
6E 

 10/32c ساقصلو

 12/63a کندیآغزمان

 11/17b تیفیه

 
7E 

 13/09a ساقصلو

 12/25b کندیآغزمان

 6/33c تیفیه

 
8E 

 12/68a ساقصلو

 9/50b کندیآغزمان

 8/92c تیفیه

 
9E 

 11/95a ساقصلو

 7/25c کندیآغزمان

 11/75b تیفیه

 
10E 

41/10 ساقصلو c 

 11/88a کندیآغزمان

 11/50b تیفیه

 

 ثر بر تخریب مراتعل آماری سایر عوامل موردمطالعه مؤتحلی

فین و مخربان دولت با متخل)برخورد  1O، گویه 12باتوجه به نتایج آزمون کروسکال والیس در جدول 

ای گردشگری( با ه)استفاده 8O بالاترین رتبه و گویه 34/1و انحراف معیار  29/3مراتع( با سطح میانگین 

 داشته است. ثر بر تخریب مراتع راکمترین رتبه در عوامل مؤ 79/0یار و انحراف مع67/1سطح میانگین
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 (36)پیاپی  دوم، شماره دهمفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال  227

  یپی

 

  (n=21دهندگان )باتوجه به نظرات پاسخ  ثر بر تخریب مراتعمل مؤربوط به سایرعوام هایگویه بندی. رتبه12 جدول

 رتبه انحراف معیار میانگین گویه

1O 29/3 34/1 1 

5O 76/2 44/1 2 

9O 62/2 62/1 3 

3O 57/2 46/1 4 

2O 48/2 56/1 5 

4O 19/2 66/1 6 

7O 14/2 15/1 7 

10O 14/2 06/1 8 

6O 2 26/1 9 

8O 67/1 79/0 10 

 

 های موردمطالعهثر بر تخریب مرتع در روستاهای مربوط به سایر عوامل مؤیج تجزیه واریانس گویهنتا

در سطح  7O و 3O ،5O هایدهد که گویه( ارائه شده است. نتایج این جدول نشان می13در جدول )

ه، طالعها نیز بین سه روستای موردمدار بوده است. سایر گویهدرصد دارای اختلاف معنی 5احتمال 

 داری نشان ندادند.اختلاف معنی

 

 والیسبراساس آزمون کروسکال   عوامل موثر بر تخریب مراتعهای مربوط به سایر نتایج واریانس گویه .13جدول 

 1O 2O 3O 4O 5O 6O 7O 8O 9O 10O گویه

 85/3 97/0 80/0 75/5 90/12 44/0 94/2 003/0 43/2 85/0 سکوئرا-مقدار آماره کای

 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 آزادیدرجه 
Sig ns ns * ns * ns * ns ns ns 

 .دهدیم را نشان داریعدم معنی nsدرصد و  5 احتمال سطح در دارمعنی تفاوت *درصد، 1 احتمال سطح در دارمعنی تفاوت ** 

 

که  طور( ارائه شده است. همان14روستاهای مورد مطالعه در جدول ) نتایج مقایسه میانگین رتبه

)وجود فساد  3Oستا( در گویه دار در سه روهای دارای اختلاف معنیدهد )در مورد گویهنتایج نشان می

یرقانونی در غ)اجرای ساخت و سازهای  7Oو گویه  اداری و عدم رعایت ظوابط قانونی در تخریب مراتع(

رداران به بتمایل بهره) 5Oسامان عرفی( روستای تیفیه دارای بیشترین رتبه بوده است. و در گویه 

تای ساقصلو و شده( رتبه میانگین در روسهمکاری با مسئولان در زمینه اصلا  و احیاه مراتع تخریب

رخوردار وستا برکندی برابر و بعد در روستای تیفیه از رتبه میانگین کمتری نسبت به این دو آغزمان

 بوده است.
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 ثر بر تخریب مراتع منطقهسایر عوامل مؤاز نظر  یاسه روست رتبه نیانگیم سهیمقا. 14جدول 

 میانگین رتبه روستا گویه

 
1O 

 

 12/14a ساقصلو

 10/13b کندیآغزمان

50/9 تیفیه c 

 
2O 

 10/73b ساقصلو

75/7 کندیآغزمان c 

 13/67a تیفیه

 
3O 

 11/00b ساقصلو

 10/88c کندیآغزمان

 11/08a تیفیه

 
4O 

 9/82b ساقصلو

 9/25c کندیغزمانآ

 14/33a تیفیه

 
5O 

 11/00a ساقصلو

 11/00a کندیآغزمان

 9/50b تیفیه

 
6O 

 7/68c ساقصلو

 9/50b کندیآغزمان

 18/08a تیفیه

 
7O 

 9/45b ساقصلو

 8/00c کندیآغزمان

 15/83a تیفیه

 
8O 

 10/32b ساقصلو

 10/25c کندیآغزمان

 a75/12 تیفیه

 
9O 

 c82/9 لوساقص

 12/75a کندیآغزمان

 12/00b تیفیه

 
10O 

 9/73b ساقصلو

 c25/9 کندیآغزمان

 14/50a تیفیه

  

 گیری( نتیجه5

باتوجه به نتایج تحلیل توصیفی در نواحی روستایی موردمطالعه، تمرکز مسئولین منابع طبیعی در 

های مرتعداری، اصلا  و توسعه مراتع و طر  برداران از طریق واگذاری اجرایراستای بهبود معیشت بهره

های مرتبط با مسائل ثر باشد. همچنین، سایر سازمانتواند مؤهای روستایی کوچک میونیفعال کردن تعا

توانند در راستای برداران روستایی مانند سازمان امور عشایر، سازمان جهاد کشاورزی و ... نیز میبهره

مجموع این عوامل باعث کاهش تخریب  ثر باشند. که نهایتاًت مردم مؤیی و بهبود معیشتوسعه روستا

در  یمرتعدار یهاطر  یاجرا تیمربوط به وضعاز سوی دیگر، نتایج منابع طبیعی و مراتع خواهد شد. 
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برداران نشان داد که بهره هاطر  نیا یبردارن در اجرامشارکت بهره زانیموردمطالعه و م حی روستاییانو

های اصلا  و احیای مراتع دارند که این عامل یشتری جهت مشارکت و همکاری در اجرای طر تمایل ب

ها و موسسات برداران، دانش نوین و تشکیل تعاونیبایستی با استفاده از راهکارهای جلب مشارکت بهره

زندگی  طبیعی با منابع زیست و حفاظت منابع طبیعی انجام گیرد. از آنجاکه مسائل مربوط به محیط

ای در گرو مشارکت این جوامع بوده و این مشارکت برنامه جوامع انسانی آمیخته است، توفیق هر نوع

(. چنین موفقیتی در سایه 102؛ 1397ضامن اجرا و پایداری آن پرو ه خواهد بود )احمدی و همکاران، 

افزایی نهادها و ایی و همها با استفاده از ابزارهای آموزشی و همگرتوانمندسازی جوامع محلی و تشکل

برداری پایدار از منابع طبیعی و مشارکت ربط در راستای اعمال توسعه متوازن و بهرههای  یسازمان

رکت مردم (. به همین دلیل مشا90؛ 1397راد خرفلکی و همکاران، )رحمانی استهای انسانی سرمایه

های اصلا ، کشور در اجرای پرو ه آبخیزداریها، مراتع و خیر سازمان جنگلجزو رویکردهای چند سال أ

 Kong et al در این راستا  .(Khalighi, 2006: 535)مدیریت منابع طبیعی قرار گرفته است  احیا و

های های مؤثر بر مشارکت در اجرای برنامهدر بررسی محر  Salam et al (2005: 709) و(77 :2015)

برداران مهم لاقه، انگیزه و دانش بومی را در مشارکت بهرهها تأثیر مثبت عحفاظت از مراتع و جنگل

 دانند. می

آزمون کروسکال والیس، نتایج مربوط به عوامل اجتماعی دست آمده از بهبراساس نتایج آماری 

عنوان عوامل ها بهاند و این گویهدار شدهدر سطح احتمال یک درصد معنی 9S 6,S 4,S 3,S 1S هایگویه

 1S اند. گویهکندی( بودهآغزمان-تیفیه-ریب مراتع نواحی روستایی موردمطالعه مذکور )ساقصلوموثر در تخ

عدم انجام عملیات  کنندگان غیرمجاز(،)استفاده 6Sو  4S، برداری مشاعی بر تخریب مراتع(تاثیر بهره)

ثیر تخریب مراتع تأ دار داشته و درنی)اختلافات سامان عرفی( بیشترین سطح تفاوت مع 9S اصلا  مرتع( و

برداران به شغل دامداری درنتیجه افزایش قیمت علوفه و دام در رابطه با تمایل اکثر بهره 10Sدارند و گویه 

موجبات تخریب مراتع را فراهم کرده است. اگرچه مرتع یک منبع ارزان برای تعلیف دام و دامداری 

توسعه پایدار این منبع خواهد بود. این شود ولی کاهش سالانه سطح آن، تهدیدی برای محسوب می

شود. تر میوضعیت با چرای مداوم و نرخ بالای دامگذاری و عدم قطعیت فاکتورهای آب و هوایی، بحرانی

از سوی دیگر افزایش جمعیت دامی نیز هشداری بر این موضوع است. عدم توازن بین منابع مصرفی و 

محیطی، بلکه باعث تهدید پایداری امرار معاش روستائیان ستتقاضای دام نه تنها باعث ایجاد مشکلات زی

( در این زمینه 146-144؛ 1391(. سید اخلاقی و همکاران )Barsila, 2008: 8برداران خواهد شد )و بهره

عوامل مهم در تخریب مراتع ایران را زیادی تعداد دام، تبدیل مراتع به اراضی تحت کشت، چرای مفرط، 

اند که فقط کاهش تعداد دانند و بیان داشتهها میکنی درختان و درختچهمرتع و بوته عدم تعادل دام و

ثرترین عوامل در عنوان مؤ( موارد زیر را به71: 1391پور )دام، باعث اصلا  مراتع ایران خواهد شد. بدری

مندی تع، ناساختبردار مرتعی، چرای دام مازاد بر ظرفیت مرتخریب مراتع معرفی کرد: تعدد جمعیت بهره

برداری از مرتع، عدم تعادل بین تولید علوفه و دام موجود، چرای زودرس و مفرط از مرتع، نظام بهره

بازده، مشاعی بودن عرصه مراتع مورد زارهای کمکنی جهت تأمین سوخت، تبدیل مراتع به دیمبوته
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گذاری فقر مالی و عدم توان سرمایهبرداری، برداری و درنتیجه غیراقتصادی بودن واحدهای بهرهبهره

( نیز بیان کردند که عامل اصلی 107: 1395خورشیدی و همکاران )برداران در اصلا  و احیاه مراتع. بهره

و پیشنهاد کردند در  برداران از مراتع بودهدانشی بهرهکه باعث شده انسان به تخریب مراتع بپردازد، بی

 مرتعداران، توجهی جدی صورت بگیرد.  مورد طر  واگذاری مراتع و آموزش

ز از حد در بحث عوامل اقتصادی، کم بودن سطح زمین کشاورزی باعث استفاده غیراصولی و بیش ا

 یاز دام،نتامین  های چندمنظوره در جهتدلیل افزایش تعداد دام و رقابت و در نتیجه استفادهمراتع به

نطقه، مبردارن یح و اصولی مراتع بر اساس نظرات بهرهشود که در این راستا ممیزی صحباعث تخریب می

لوفه عمیزان  کاهش تواند سبب کاهش و کنترل تخریب مراتع شود. براساس نتایج، گویهتا حد زیادی می

ست اثر بوده اتع مؤرات اقلیمی نیز در تخریب مرخاطر استفاده نادرست و گاهی اوقات تغییدر دهه اخیر به

 شاورزی وصولات کچر مزارع و بقایای محدست آمده، استفاده از پسوجه به نتیجه بهکه در این میان بات

( 151؛ 1390کاران )ثر باشد. رودگرمی و همتواند مؤجهت کاهش تخریب مراتع میواگذاری اراضی در 

ران از برداهای محکم و معکوس بین وسعت اراضی کشاورزی تحت تملک بهرنیز در مطالعه خود به رابطه

 که هرچه دادند دست یافتند و نشان استان تهرانراتع و میزان تخریب مراتع در منطقه موردمطالعه در م

اضر ححقیق تمساحت اراضی کشاورزی بیشتر باشد، میزان تخریب مرتع کمتر خواهد بود. همچنین نتایج 

ر از وستای دیگدهد که در گویه کاهش میزان تولید علوفه نیز روستای تیفیه نسبت به دو رنشان می

ام دوردنیاز ملوفه مقدار بیشتری برخوردار است. بنابراین اگر اراضی واگذار شده برای کشاورزی و تهیه ع

 د. البتهرتع شومتخریب  تواند باعث کاهشدر این روستا از طرف اداره کل منابع طبیعی افزایش یابد، می

یروی معیشتی پ ط کشور، هنوز از منطق اقتصادنقاز برداران در بسیاری اای از بهرهملاحظهبخش قابل

کند. به یهای حداقل معیشت را نیز تأمین نمان هزینهبردارکنند. در بسیاری از موارد درآمد بهرهمی

مهرابی، بردار است )های زندگی بهرهبر منابع مرتعی عدم تأمین هزینه ای که یکی از علل فشارگونه

ان داد که در مطالعه تخریب مراتع و مدیریت احیای مراتع چین نش Han et al (2008: 233)(. 1؛ 1390

م راتع، عدط، شخم مشد. اما چرای مفرمین میهای این کشور از طریق مراتع تأامها علوفه موردنیاز دقرن

 عث تخریبلازم با دولت به اهمیت مراتع و ناکافی بودن اقدامات حفاظتیعدم توجه برداران و آگاهی بهره

 زایی در این کشور شده است. تع و بروز بیابانمرا

ها نشان داد که بندی گویهثر بر تخریب مراتع شهرستان نمین، نتایج رتبهدر بحث سایر عوامل مؤ

)برخورد دولت با متخلفین و مخربان مراتع در راستای  7O های گردشگری( و گویه)استفاده 8O گویه

ثیر را در تخریب مراتع سه بیشترین تأ( نی در چند دهه أخیرخت و ساز غیرقانوویلاسازی و اجرای سا

روستای موردمطالعه داشته است. اما از آنجاییکه روستای تیفیه نسبت به دو روستای دیگر دارای پوشش 

، در معرض تخریب بیشتری توسط استگیاهی مرتعی و جنگلی بیشتر و مناظر طبیعی زیباتری 

نیز نشان دادند  Tun Zhang et al (2011: 403)نی قرار گرفته است. گردشگران و ساخت و ساز غیرقانو

ثیر افزایش تعداد شدت تحت تأهای دونگلیگ پکن بهوههای مراتع جنوب غربی ککه غنا و یکنواختی گونه

ها برخورد دولت با متخلفین و مخربان منابع طبیعی در راستای قوانین گردشگران قرار دارد. در این زمینه
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طور که رودگرمی و سزائی داشته باشد. همانثیر بهتواند در کاهش تخریب مرتع تأی میابط اصولو ضو

اقتصادی مؤثر در تخریب منابع طبیعی استان تهران،  -( در بررسی عوامل اجتماعی151: 1390همکاران )

 هایعرصه کنترل برای امکانات و نیرو کمبود طبیعی را منابع تخریب در مؤثر تشکیلاتی عامل ترینمهم

ثر در تخریب مراتع اجتماعی مؤ-نیز عوامل اقتصادی Harris (2010: 1) .منابع طبیعی معرفی نمودند

های غلط و های ضعیف، سیاستفلات تبت چین را مورد مطالعه قرار داده و به این نتیجه رسید که نظارت

 باشند.این اکوسیستم می محیطی نادرست از عوامل مهم در تخریبهای اجتماعی و زیستسیستم

و  لییریت اصودست آمده، عدم کنترل ورود و خروج دام و نبود مدطورکلی، باتوجه به نتایج بهبه 

یل تورم دلهب داری دام بیش از حد ظرفیت مرتع و تهیه علوفه مورد نیاز دامافزایش رقابت برای نگه

ن د. در ایالعه بودنیب مراتع در منطقه مورد مطثر بر تخرین عوامل مؤترخیر، مهمهای أاقتصادی در سال

های ای طر اجرتواند از طریق واگذاری راستا برای کاهش تخریب مراتع، اداره کل منابع طبیعی استان می

ریزی و اجرای برداران در برنامهبردارن، مشارکت دادن بهرهمرتعداری، اصلا  و توسعه مراتع به بهره

تا و ساکن روس م به دامداران و مرتعدارانارائه تسهیلات وافاده صحیح از مراتع، ها، مدیریت زمان استطر 

انش در جهت افزایش د های آموزش و ترویج توسط کارشناسان مجرب منابع طبیعیبرگزاری دوره

 ثر باشد.   مرتعداران مؤ

 

 ( منابع6
تمایل  و اجتماعی مؤثر بر عوامل اقتصادی(، 1397اله حیدری و فاطمه شفیعی، )احمدی، فرزاد، قدرت -

، مطالعه: مراتع شهرستان دهگلان( های اصلاح و احیای مراتع )موردبرداران به مشارکت در طرحبهره

 .102-115، صص 1، شماره 25فصلنامه تحقیقات مرتع و بیابان ایران، جلد 

های نگلجوج دام از اجتماعی برای تمایل به خر–بررسی تاثیر عوامل اقتصادی(، 1390امیرنژاد، حمید، ) -

-239، صص 2، جلد 5، نشریه مرتع، سال های شهرستان ساری(استان مازندران )مطالعه موردی جنگل

229. 

اقتصادی موثر  -عوامل اجتماعی(، 1387، )قاسمی محمدحسن  و سیدجعفر سیداخلاقی شال ،ناصر ،انصاری -

، 4، جلد 15، سال تحقیقات مرتع و بیابان ایران، ها در تخریبدر تخریب منابع طبیعی کشور و سهم آن

 .508-524صص 

 .71-74صص ، 94-93، مجله جنگل و مرتع، شماره مرتع و تغییر اقلیم(، 1391پور، حسین، )بدری -

 )مطالعه موردی: شهر (، بررسی عوامل موثر بر مهاجرت جوانان روستایی به1390پناهی، لیلا و حمداله پیشرو، ) -

 .41-50، صص 2، شماره 1ای، سال ریزی منطقهروستاهای بخش مرکز شهرستان مرودشت، فصلنامه برنامه

 و اقتصادی عوامل(، 1398هدی معمری، اردوان قربانی و مرتضی مفیدی چلان، )مزاده، عسگر، حسین -

 ینمشگ انارچای حوزه ستاییرو عرفی هایروستاییان مورد: سامان مهاجرت بر اثرگذار اجتماعی

 . 243-259، صص  4، شماره 8، فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستائی، سال شهر

ابع شناخت آگاهی عشایر و روستائیان نسبت به تخریب من(، 1395خورشیدی، محمد و ناصر انصاری، ) -

 یابانات مرتع و ب، فصلنامه تحقیقطبیعی و عوامل آن در دهستان بازفت استان چهار محال و بختیاری

 .109-95، صص 1، شماره 10ایران، دوره 
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قتصادی بررسی عوامل اجتماعی و ا(، 1391سید اخلاقی، سید جعفر، ناصر انصاری و سید یوسف کلافی، ) -

، صص 1، شماره 19. فصلنامه تحقیقات مرتع و بیابان ایران، جلد موثر بر تخریب منابع طبیعی استان اردبیل

148-133 . 

شناخت و (، 1397پور و محمد عباسی، )راد خرفلکی، محمدرضا، امین محمدی استادکلایه، علی حشمترحمانی -

 بوم )مطالعه موردی: پروژههای حفاظت زیستتحلیل عوامل موثر بر مشارکت روستاییان در طرح

 .77-92، صص 12، شماره 6بوم گیاهان، دوره . نشریه حفاظت زیستهای هیرکانی(مدیریت جنگل

ای در حال های بر توسعه پایدار در کشورمقدمه(، 1378الدین افتخاری، عبدالرضا و حسین رحیمی، )کنر -

 ص. 160، انتشارات موسسه توسعه روستایی ایران، توسعه

های مهاجرت و هری، شبکهش-های روستاییپیوند(، 1390رضوانی، محمدرضا و سیده محبوبه شاهچراغ، ) -

، صص 1 ، شماره3، توسعه روستایی، دوره عه: ناحیه دهملا، استان سمنان(توسعه روستایی )مورد مطال

130-107. 

پذیری ارزیابی آسیب(، 1395اله حیدری، حسین آزادی و جمشید قربانی، )، قدرتاللهلیراد، ورئوفی -

 ،برداران مراتع )مطالعه موردی: مراتع ییلاقی شهرستان نطنز استان اصفهان(اقتصادی بهره-اجتماعی

 .348-363، صص 3، شماره 10نشریه مرتع، سال 

ر در اقتصادی موث -بررسی عوامل اجتماعی(، 1390گرمی، پژمان، ناصر انصاری و ابراهیم فراهانی، )رود -

-171، صص 1، شماره 18. فصلنامه تحقیقات مرتع و بیابان ایران، جلد طبیعی استان تهرانتخریب منابع 

151. 

و  بررسی عوامل اقتصادی(، 1391حمودی، کریم احمدی و مرتضی براتی، )غلامپور، خدیجه.، جلال م -

ران، های طبیعی ای، فصلنامه اکوسیستماجتماعی موثر بر تخریب مراتع منطقه اشتهارد شهرستان کرج

 . 84-75، صص 1، شماره 3سال 

 ص. 504ن، اه تهرا، انتشارات دانشگهای آن در ایرانحلمراتع، مسائل و راه(، 1389کردوانی، پرویز، ) -

مطالعه )برداری بر وضعیت مراتع زمستانه های مختلف بهرهتاثیر شیوه(، 1390اکبر، )کریمیان، علی -

 . 95-110، صص 2، شماره 2های روستایی، دوره پژوهش موردی: استان سمنان(.

، تنوع بخشی به اقتصاد روستاها جهت تحقق توسعه پایدار(، 1393، )محمد ولائیو  بهروز ،محمدی یگانه -

 .54-70، صص  2، شماره 3فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستائی، سال 

ابع طبیعی به شناسی استفاده از منآسیب(، 1390زن، )حسینی و عبدالحمید پاپ مرادی،  یلا، افسانه ملک -

لی ، اولین کنگره مردی منطقه چهل چشمه دیواندره(شیوه متداول  با تاکید بر مرتع )مطالعه مو

 .1-4های نوین کشاورزی. دانشگاه زنجان. صص فناوری

 https://www.amar.org.ir. 1395، مرکز آمار ایران -

اجتماعی -تصادیبررسی موردی عوامل اق(، 1394موسوی، سیده پروین، جواد ترکمانی و رهام رحمانی، ) -

ش ، سومین همایکنی از مراتع )مطالعه موردی: بخش ماهور میلاتی شهرستان ممسنی(موثر بر بوته

 .1-9کشاورزی و منابع طبیعی پایدار،  صص  سراری

روه علوم ، گمعیارهای توسعه پایدار مراتع، همایش مدیریت پایدار مراتع کشور(، 1390مهرابی، اکبر، ) -

 مهر ماه. 21علوم، تهران، کشاورزی فرهنگستان 
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 -روستا هایهای مقابله با مهاجرتراهبرد(، 1390نوربخش، سید مرتضی و محمد اکبرپور سراسکانرود، ) -

ی، ، توسعه روستایشهری با استفاده از فن سوات )بررسی موردی دهستان کوهسار شهرستان هشترود(

 .142-127،  2، شماره 3دوره 

یل فضایی عوامل اثرگذار بر فقر تحل (،1397کرباسی و سیدحسن محمدزاده، )زاده، هنگامه، علیرضا هندی -

وسعه فصلنامه اقتصاد فضا و ت، روستایی و ارتباط آن با تخریب محیط زیست مورد: شهرستان قائنات

 .131-148، صص  1، شماره 7روستائی، سال 
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